
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 71 del 11-09-2021 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  71  del  11-09-2021 

 

Oggetto: D.G.R. 1032/2021 - INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO 

DLLA SICUREZZA STRADALE. REALIZZAZIONE PERCORSO NATURA 

CICLOPEDONALE DI ATTRAVERSAMENTO S.S. 78 PICENA. APPROVAZIONE 

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di settembre alle ore 17:15, la Giunta 

Comunale, appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza, in presenza per 

ragioni di maggiore efficienza e sussistendo condizioni di prevenzione del rischio di contagio 

da Covid-19,  nelle persone dei signori: 

 

Mari Mirko SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MARISA CARDINALI 

 

Il Presidente Sig. Mirko Mari nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 71 del 11-09-2021 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 11 del 31.12.2019, con il quale il Geom. Saverio Verdicchio è 
stato nominato Responsabile dell'Ufficio Tecnico di questo Comune; 
 
PREMESSO CHE: 

- l’articolo 1, comma 3, del Decreto legislativo 285/1992 (Codice della Strada) prevede che, al 
fine di ridurre il numero e gli effetti degli incidenti stradali ed in relazione agli obiettivi ed agli 
indirizzi della Commissione europea, venga definito a livello centrale il “Piano Nazionale per la 
Sicurezza Stradale - PNSS”. Tale Piano, approvato dal CIPE, consiste in un sistema articolato 
di indirizzi, di misure per la promozione e l'incentivazione di piani e strumenti per migliorare i 
livelli di sicurezza da parte degli enti proprietari e gestori, di interventi infrastrutturali, di misure 
di prevenzione e controllo, di dispositivi normativi e organizzativi, finalizzati al miglioramento 
della sicurezza anche secondo gli obiettivi comunitari; 

- con Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1 comma 134 e seguenti, così come modificata dalla 
legge 30 dicembre 2020 n. 178 art. 1 comma 809 e seguenti, sono stati assegnati alle Regioni 
a statuto ordinario contributi per investimenti per la realizzazione di opere pubbliche. Per la 
progettazione e per la realizzazione di opere pubbliche relative alla viabilità e ai trasporti anche 
con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale la quota prevista per la Regione Marche 
ammonta a complessivi € 8.881.626,97, di cui € 3.049.401,31 nell’anno 2022 ed € 5.832.225,66 
nell’anno 2023; 

- con DGR n. 1032 del 11/08/2021, al fine di dare attuazione alla Legge 145/2018, art. 1, cc. 134 
e segg. ed alla L.R. n. 13/2021, in linea con quelli che sono gli obiettivi regionali in ambito di 
Sicurezza Stradale, sono stati approvati i “Criteri e le modalità di attuazione per la concessione 
di contributi a favore di Comuni per la progettazione e realizzazione di interventi finalizzati al 
miglioramento della Sicurezza Stradale”, di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale 
della stessa Delibera di Giunta Regionale; 

- con Decreto del Dirigente della p.f. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 546 del 10 
settembre 2021 è stato approvato il Bando pubblico per la concessione dei contributi, a favore 
dei Comuni marchigiani, per la progettazione e realizzazione di interventi finalizzati al 
miglioramento della Sicurezza Stradale; 

 
DATO ATTO che lo strumento individuato per l’assegnazione dei contributi è quello del “Bando a 
sportello” che verrà aperto il giorno 15 settembre alle ore 10:00, e che le domande potranno essere 
presentate da tale momento sino alle ore 24:00 del giorno 11 ottobre 2021; 
 
ATTESO che è intenzione di questo Ente provvedere alla realizzazione di un nuovo percorso natura 
ciclopedonale, di attraversamento della S.P. 78 Picena, in corrispondenza del confine territoriale con il 
Comune di Urbisaglia, atto a garantire la circolazione in sicurezza di persone, animali, ciclisti e veicoli; 
 
PRESO ATTO che, l’amministrazione comunale ha palesato la volontà di partecipare al suddetto bando 
proponendo l’intervento di “REALIZZAZIONE PERCORSO NATURA CICLOPEDONALE DI 
ATTRAVERSAMENTO DELLA SS. 78 PICENA”, demandando all’Ufficio Tecnico Comunale la 
predisposizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e degli atti necessari ai fini della 
partecipazione al bando “de quo”; 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dal tecnico comunale in data 11.09.2021, 
composto dagli atti tecnici di seguito riportati:  



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 71 del 11-09-2021 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

- Studio di fattibilità tecnico ed economica: Relazione Tecnica Illustrativa Generale, 
Inquadramento Tecnico Progettuale, Inquadramento Tecnico Economico, Cronoprogramma; 

la cui spesa complessiva è pari ad euro 55.000,00 suddivisa come di seguito: 
 

LAVORI 

TOTALE LAVORI    € 39.975,00 

Oneri della sicurezza diretti e indiretti   € 975,00 

IMPORTO A BASE D'ASTA   € 39.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA su lavori 10% € 3.997,50 

Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016  2% € 799,50 

Servizio tecnico di progettazione esecutiva, D.L., C.S.P. e C.S.E. 
(compreso c.n.p.a.i.a.)   

  € 3.200,00 

IVA su spese tecniche   € 704,00 

Spese per acquisti / espropri   € 4.000,00 

Imprevisti e lavori su fattura IVA compresa  € 2.324,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 15.025,00 

TOTALE GENERALE PROGETTO   € 55.000,00 

 
Rilevato che l’art. 26 del Codice, ai commi 1 e 2 dispone testualmente che: 
1. La stazione appaltante, nei contratti relativi ai lavori, verifica la rispondenza degli elaborati progettuali 
ai documenti di cui all’articolo 23, nonché la loro conformità alla normativa vigente. 
2. La verifica di cui al comma 1 ha luogo prima dell'inizio delle procedure di affidamento; nei casi in cui è 
consentito l'affidamento congiunto di progettazione ed esecuzione, la verifica della progettazione redatta 
dall'aggiudicatario ha luogo prima dell'inizio dei lavori. 
e che pertanto in questa fase del procedimento non vi è  la necessità di provvedere alla verifica del 
progetto di fattibilità tecnico economica in oggetto, in quando documenti non finalizzati alle procedure di 
affidamento e che la verifica e la validazione prevista dalla citata disposizione del Codice andrà riferita, 
quale obbligatorietà, solo al momento dell’approvazione del livello esecutivo; 
 
DATO ATTO che il progetto non risulta inserito nel “Piano triennale delle opere pubbliche 2021 - 2023 e 
Piano annuale 2021”, approvato con deliberazione C.C. n. 12 del 24/04/2021 e ss.mm. e ii., in quanto 
comportante una spesa inferiore a quella prevista (100.000,00 euro) nell'art. 21, comma 3 del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50; 
 
RICONOSCIUTA la rispondenza degli elaborati tecnici del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
alle finalità che l’Amministrazione intende perseguire;  
 
VERIFICATO che detto progetto risponde ai requisiti urbanistici; 
 
PRECISATO che il progetto in argomento, di complessivi Euro 55.000,00, qualora ammesso a 
contributo, sarà finanziato per il 70% con contributo regionale, di cui al decreto del dirigente della p.f. 
trasporto pubblico locale, logistica e viabilità n. 546 del 10 settembre 2021, e per la restante quota del 
30% con Fondi di Bilancio dell’Ente; 
 
VISTO l'articolo 23 del D.Lgs. n. 50/2016, "Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di 
lavori nonché per i servizi" ed in particolare il suo comma 7, contenente disposizioni in materia di 
progettazione definitiva; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023


 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 71 del 11-09-2021 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 50/2016;  
- D.P.R. n. 207/2010;  
- lo Statuto Comunale; 

  -  il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
  

PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE 
 
1. Le premesse sono parte integrante della presente deliberazione; 
 
2. Di approvare, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei: “DGR 1032/2021 – INTERVENTI 
FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE – REALIZZAZIONE PERCORSO 
NATURA CICLOPEDONALE DI ATTRAVERSAMENTO DELLA S.S. 78 PICENA”, redatto dal tecnico 
comunale e composto dai seguenti elaborati tecnici: 

- Studio di fattibilità tecnico ed economica: Relazione Tecnica Illustrativa Generale, 
Inquadramento Tecnico Progettuale, Inquadramento Tecnico Economico, Cronoprogramma; 

ed il cui quadro tecnico economico risulta essere il seguente: 

LAVORI 

TOTALE LAVORI    € 39.975,00 

Oneri della sicurezza diretti e indiretti   € 975,00 

IMPORTO A BASE D'ASTA   € 39.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA su lavori 10% € 3.997,50 

Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016  2% € 799,50 

Servizio tecnico di progettazione esecutiva, D.L., C.S.P. e C.S.E. 
(compreso c.n.p.a.i.a.)   

  € 3.200,00 

IVA su spese tecniche   € 704,00 

Spese per acquisti / espropri   € 4.000,00 

Imprevisti e lavori su fattura IVA compresa  € 2.324,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 15.025,00 

TOTALE GENERALE PROGETTO   € 55.000,00 

 
3. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. 
Saverio Verdicchio, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
4. di precisare che il progetto di cui al precedente punto 2 del presente dispositivo, di complessivi Euro 
55.000,00, qualora ammesso a contributo, sarà finanziato per Euro 38.500,00 (70%) con contributo 
regionale, di cui al decreto del dirigente della p.f. trasporto pubblico locale, logistica e viabilità n. 546 del 
10 settembre 2021, e per Euro 16.500,00 (30%) con Fondi di Bilancio dell’Ente; 
 
5. di dare atto che, ad avvenuto finanziamento del progetto da parte della Regione Marche, si 
provvederà all’aggiornamento degli atti di programmazione finanziaria; 
 
6.di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune, in qualità di Responsabile Unico 
del Procedimento, tutti gli atti conseguenti e necessari a dare esecuzione alla presente deliberazione; 
 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 71 del 11-09-2021 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

7.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare i suoi artt. 48, 49, 124, 125;  
 
APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi dell'art. 48 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
  
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, regolarmente 
espressi dai competenti Responsabili di Area; 
 
RITENUTO di deliberare in merito; 
 
con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

D E L I B E R A 

1. Le premesse sono parte integrante della presente deliberazione; 
 
2. Di approvare, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei: “DGR 1032/2021 – INTERVENTI 
FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE – REALIZZAZIONE PERCORSO 
NATURA CICLOPEDONALE DI ATTRAVERSAMENTO DELLA S.S. 78 PICENA”, redatto dal tecnico 
comunale e composto dai seguenti elaborati tecnici: 

- Studio di fattibilità tecnico ed economica: Relazione Tecnica Illustrativa Generale, 
Inquadramento Tecnico Progettuale, Inquadramento Tecnico Economico, Cronoprogramma; 

ed il cui quadro tecnico economico risulta essere il seguente: 

LAVORI 

TOTALE LAVORI    € 39.975,00 

Oneri della sicurezza diretti e indiretti   € 975,00 

IMPORTO A BASE D'ASTA   € 39.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA su lavori 10% € 3.997,50 

Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016  2% € 799,50 

Servizio tecnico di progettazione esecutiva, D.L., C.S.P. e C.S.E. 
(compreso c.n.p.a.i.a.)   

  € 3.200,00 

IVA su spese tecniche   € 704,00 

Spese per acquisti / espropri   € 4.000,00 

Imprevisti e lavori su fattura IVA compresa  € 2.324,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 15.025,00 

TOTALE GENERALE PROGETTO   € 55.000,00 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 71 del 11-09-2021 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. 
Saverio Verdicchio, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
4. di precisare che il progetto di cui al precedente punto 2 del presente dispositivo, di complessivi Euro 
55.000,00, qualora ammesso a contributo, sarà finanziato per Euro 38.500,00 (70%) con contributo 
regionale, di cui al decreto del dirigente della p.f. trasporto pubblico locale, logistica e viabilità n. 546 del 
10 settembre 2021, e per Euro 16.500,00 (30%) con Fondi di Bilancio dell’Ente; 
 
5. di dare atto che, ad avvenuto finanziamento del progetto da parte della Regione Marche, si 
provvederà all’aggiornamento degli atti di programmazione finanziaria; 
 
6.di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune, in qualità di Responsabile Unico 
del Procedimento, tutti gli atti conseguenti e necessari a dare esecuzione alla presente deliberazione; 
 
E con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,  
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 71 del 11-09-2021 - pag. 7 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 11-09-2021 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 71 del 11-09-2021 - pag. 8 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Mirko Mari) (F.to MARISA CARDINALI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 5762      ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 16-09-2021  
 

 L’ Istruttore Direttivo Amministrativo 

(F.to GUGLIELMI ROMINA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 16-09-2021  

 L’ Istruttore Direttivo Amministrativo 

(F.to GUGLIELMI ROMINA) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 


